
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ПОЧИНКОВСКОГО ОКРУГА 

 

ПРИКАЗ 

21.09.2021                                                                                                              № 363 

 

Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Починковского 

муниципального округа 

 

На основании приказа министерства образования, науки и молодежной 

политики Нижегородской области от 17 сентября 2021 г. № 316-01-64-60/21 «Об 

организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Нижегородской области 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Починковского муниципального округа на 

2021-2022 учебный год; 

 2. Назначить Бацину Елену Александровну- директора информационно-

диагностического кабинета управления образования администрации 

Починковского муниципального округа (далее- РИДК) ответственным за вопросы 

формирования функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Починковского муниципального округа;  

 3.Методистам РИДК: Архиповой И.А., Фокиной О.М., Мишуткиной М.А., 

Бутко Н.Н. (в пределах компетенций) организовать мероприятия в рамках 

методической поддержки учителей по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности; 

4. Руководителям общеобразовательных организаций: 

4.1. назначить лиц, ответственных за вопросы формирования 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций; 

4.2. в срок до 01 октября 2021 года разработать на школьном уровне планы 

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся на 2021-2022 учебный год; 

4.3. оказать содействие РИДК по формированию базы данных обучающихся 

8-9 классов 2021-2022 учебного года, а также учителей, участвующих в 

формировании функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести 

направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность, 

естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление) с соблюдением требований Федерального 

закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»; 

4.4. обеспечить прохождение курсов повышения квалификации по вопросам 

функциональной грамотности учителями, участвующими в формировании 

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям 

(читательская грамотности, математическая грамотность, естественнонаучная 



грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное 

мышление) совместно с ГБОУ ДПО «Нижегородский институт развития 

образования»; 

4.5. актуализировать планы школьных методических служб и объединений 

в части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся; 

4.6. обеспечить работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для 

оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования Российской академии образования»; 

5. Руководителям районных методических объединений (далее- РМО) 

актуализировать планы РМО в части формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся; 

6. Контроль  за исполнением приказа  возложить  на заместителя 

начальника управления образования Улитину Ольгу Борисовну. 

 

 Начальник                                                                                                   И.А.Жирова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ  

к приказу управления образования  

администрации Починковского 

 муниципального округа  

от 21.09.2021  № 363 

 

План мероприятий («дорожная карта»), направленных на формирование и оценку функциональной  

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций  в Починковском муниципальном округе  

на 2021-2022 учебный год 

 

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый результат 

1 Проведение круглого стола 

«Актуальные аспекты развития 

региональной системы оценки качества 

образования» со школьными 

координаторами по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

30.09.2021 Управление 

образования 

администрации 

Починковского 

муниципального 

округа (далее - УО) 

Информирование об уровне 

сформированности 

математической, читательской, 

естественнонаучной, 

финансовой грамотности у 

обучающихся по результатам 

исследования по модели PISA в 

Нижегородской области 

2 Разработка и утверждение Планов 

мероприятий («дорожных карт»), 

направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

организаций на 2021/2022 учебный год 

на муниципальном уровне 

24.09.2021 УО Наличие документа, 

определяющего мероприятия 
на 2021-2022 учебный год по 
формированию 
функциональной грамотности 
обучающихся в 
общеобразовательных 
организациях 

3 Разработка и утверждение Планов 

мероприятий («дорожных карт»), 
01.10.2021 Общеобразовательн

ые организации 

Наличие документа, 

определяющего мероприятия 



направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

организаций на 2021/2022 учебный год 

на уровне образовательной организации 

(далее - ОО) на 2021-2022 учебный год по 

формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях 

4 Назначение муниципальных и 

школьных координаторов по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

24.09.2021 УО, ОО Создание ведомственной 
системы взаимодействия на 
всех уровнях по вопросам 
формирования функ-

циональной грамотности 
обучающихся 

5 Участие в вебинаре «Формирование 

функциональной грамотности как 

фактор повышения качества об-

разования в регионе» для муници-

пальных координаторов по вопросам 

формирования функциональной гра-

мотности обучающихся 

01.11.2021 УО, Научно-методическое 
сопровождение 
муниципальных органов 
управления образованием и 
общеобразовательных 
организаций по вопросам 
формирования функцио-
нальной грамотности на основе 

материалов ФГБНУ «Институт 
стратегии развития 
образования Российской 
академии образования» 

6 Участие в программах дополнительного 

профессионального образования по 

вопросам формирования 

функциональной грамотности 

30.11.2021 ОО Повышение квалификации 

учителей по вопросам 

функциональной грамотности 

7 Создание условий для повышения 

квалификации учителей по вопросам 

2021-2022 

учебный год 
РИДК, ОО Повышение квалификации 

учителей по вопросам 



функциональной грамотности функциональной грамотности 

8 Проведение мониторинга деятельности 

методических служб, предметных 

ассоциаций в части формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

30.10.2021 УО, РИДК Анализ деятельности учебно-

методических объединений, 

методических служб, 

предметных ассоциаций в 

части формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся с целью актуали-

зация их планов работы 

9 Проведение консультаций по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности 

2021-2022 

учебный год 

Муниципальный 

координатор 

направлений 

функциональной 

грамотности 

Организация методической 

поддержки учителей 

общеобразовательных 

организаций 

10 Организация информационно-про-

светительской работы с родителями, 

представителями средств массовой 

информации, общественностью по 

вопросам функциональной грамотности 

2021-2022 

учебный год 
УО, ОО Повышение 

информированности по 

вопросам оценке качества 

образования 

11 Мониторинг реализации плана меро-

приятий («дорожная карта»), направ-

ленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных 

организаций в Починковском 

муниципальном округе на 2021-2022 

учебный год 

ежемесячно УО Реализация и при 

необходимости корректировка 

плана мероприятий («дорожная 

карта»), направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций в Починковском 

муниципальном округе на 

2021-2022 учебный год 



 


